1-46/2020

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

15 июля 2020 года г. Порхов

Порховский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Никитина А.Б.,

при помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Порховского района Кравченко Ю.И.,

защитника Канаева М.Н., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимой:

1) по приговору мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 10.03.2016 по ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, условное осуждение отменено по постановлению Порховского районного суда Псковской области от 04.07.2017, наказание отбыто 03.07.2018;

2) по приговору Порховского районного суда Псковской области от 21.08.2019 по ч. 2 ст. 314.1, ст. 73 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев;

3) по приговору Порховского районного суда Псковской области от 01.10.2019 по ч. 2 ст. 314.1, ст. 73 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев;

4) по приговору Порховского районного суда Псковской области от 20.02.2020 по ч. 2 ст. 314.1, ст. 74, ст. 70 УК РФ с присоединением наказаний по приговорам от 21.08.2019 и 01.10.2019 к 8 месяцам лишения свободы, срок наказания исчисляется с 20.03.2020, наказание не отбыто, 

под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

29 января 2020 года в 22 часа 45 минут в 

<

адрес> ФИО2, в отношении которой решением Вологодского районного суда Вологодской области от 11 мая 2018 года установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде: обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета пребывать в местах, где осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив, с 17 до 22 часов; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 до 6 часов; запрета покидать пределы территории проживания без разрешения органов внутренних дел, решением Порховского районного суда Псковской области от 10 апреля 2019 года установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, будучи четыре раза на основании постановлений мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 13 января 2020 года привлеченной к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершенные 3 января 2020 года, 6 января 2020 года, 7 января 2020 года, 11 января 2020 года несоблюдения установленных ей судом административных ограничений, находилась в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес>, то есть вне своего жилого помещения, расположенного в том же населенном пункте по адресу: 

<

адрес>, совершив тем самым нарушение установленного ей административного ограничения в виде запрета на пребывание вне места жительства с 22 до 6 часов, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 30 января 2020 года была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подсудимая ФИО2 виновной в инкриминируемом ей деянии признала себя полностью, в ходе предварительного расследования своевременно и добровольно ходатайствовала о проведении дознания в сокращенной форме, согласна с проведением судебного заседания и постановлением приговора в особом порядке. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним, осознаёт последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном для уголовного дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме. 

Государственный обвинитель и защитник считают возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Обстоятельств, препятствующих постановлению законного и обоснованного приговора, в том числе оснований полагать, что имел место самооговор подсудимой, не имеется.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу и исследованными судом доказательствами, указанными в обвинительном постановлении: показаниями подозреваемой, свидетелей ФИО5, ФИО6; рапортом начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Порховскому району; решениями Вологодского районного суда Вологодской области от 11.05.2018 и Порховского районного суда Псковской области от 10.04.2019; постановлениями мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района от 13.01.2020 по делам об административных правонарушениях №№ 5-44/2020, 5-45/2020, 5-46/2020, 5-47/2020, от 30.01.2020 по делу об административном правонарушении № 5-93/2020.

Содеянное подсудимой суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Определяя наказание, суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Совершенное подсудимой преступление относится к категории небольшой тяжести. 

ФИО2 судима, в том числе за совершение аналогичных преступлений, неоднократно подвергалась административным наказаниям как по вышеуказанной ст. 19.24 КоАП РФ, так и по ст.ст. 20.21, 20.25 КоАП РФ. В настоящее время отбывает уголовное наказание в виде лишения свободы по приговору, вынесенному после совершения преступления по рассматриваемому делу. По месту жительства и месту отбывания прежнего уголовного наказания ФИО2 характеризуется удовлетворительно. На учете в психоневрологической и наркологической службах не состоит. Выразила раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание, является полное признание подсудимой своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО2 следует с применением правил, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы, что в отличие от более мягких видов наказаний будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, личности виновной. 

На основании ч.ч. 5, 2 ст. 69 УК РФ назначенное наказание следует частично сложить с наказанием, назначенным ФИО2 по приговору Порховского районного суда от 20.02.2020. Отбытое по указанному приговору наказание следует зачесть в срок итогового наказания.

Оснований для применения статей 64 и 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО2 следует отбывать в колонии-поселении, в которую на основании ч. 5 ст. 75.1 Уголовно-исполнительного Кодекса Российской Федерации её следует направить под конвоем.

Гражданского иска по делу не заявлено. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Мера пресечения подсудимой не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок пять месяцев.

На основании частей 5, 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Порховского районного суда Псковской области от 20 февраля 2020 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок десять месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В срок наказания зачесть наказание, отбытое по приговору Порховского районного суда Псковской области от 20 февраля 2020 года, а именно период с 20 марта 2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

К месту отбывания наказания ФИО2 направить под конвоем в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 75.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Псковский областной суд в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: ______________________

С подлинным верно.

Судья Порховского районного суда: ______________ А.Б.Никитин 

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался. Вступил в законную силу.